
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: PROGRAMMAZIONE TURISTICA ED INTERVENTI ALLE IMPRESE

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 47368 del 10/12/2024

Oggetto:

Art. 31, comma 3, L.R. n. 26 del 28/12/2007, "Promozione regionale a fini turistici delle manifestazioni tradizionali".

Attribuzione del patrocinio oneroso annualità 2024 ai Comuni, alle Circoscrizioni di decentramento comunale ed alle

Associazioni Pro Loco del Lazio, di cui all'elenco approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 1069 del 5/12/2024.

Il Direttore Regionale
P. GIUNTARELLI

_________firma digitale_________

Estensore

TIRATTERRA MARCO
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

TIRATTERRA MARCO
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

C. STORTI
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 20 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00184 12/12/2024



OGGETTO: Art. 31, comma 3, L.R. n. 26 del 28/12/2007, “Promozione regionale a fini turistici 

delle manifestazioni tradizionali”.  Attribuzione del patrocinio oneroso annualità 2024 ai Comuni, 

alle Circoscrizioni di decentramento comunale ed alle Associazioni Pro Loco del Lazio, di cui 

all’elenco approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 1069 del 5/12/2024.  

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTI: 

 il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n.

11/2020;

 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: “Legge di Stabilità regionale 2024”;

 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 recante “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2024-2026”;

 la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”.

 la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023 n. 981 “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale",

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti

titolari dei centri di responsabilità amministrativa;

 la DGR del 14 febbraio 2024 n. 75 avente ad oggetto: “Indirizzi per la gestione del bilancio

regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32,

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024 n. 284 avente ad oggetto: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5,

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

Atto n. T00184 del 12/12/2024



VISTA la legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente “Organizzazione del sistema 

turistico laziale. Modifiche alla Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 

(Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione 

del decentramento amministrativo) e successive modifiche”; 

VISTA  la Legge regionale 28 dicembre 2007 n. 26, art. 31, che ha istituito, al fine di 

sostenere la promozione del turismo locale ed in particolare la realizzazione delle 

manifestazioni legate alle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari, un 

apposito capitolo di bilancio denominato “Programma regionale in favore delle 

tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari” ed ha altresì stabilito al 

comma 3 di attribuire i finanziamenti nel limite massimo di € 25.000,00 sotto 

forma di patrocinio oneroso, con decreto del Presidente della Regione; 

PRESO ATTO che le risorse da destinare ai soggetti beneficiari del patrocinio oneroso di cui 

all’art.31 della L.R. n. 26/2007 graveranno sull’E.F. 2024 e precisamente per 

quanto concerne i Comuni e le Circoscrizioni di Decentramento Comunale sul 

capitolo di spesa U0000B41900 del Bilancio Regionale (Missione 07 - 

Programma 01 – Piano dei Conti finanziario 1.04.01.02 “Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni locali”) e per le Associazioni Pro Loco sul capitolo di spesa 

U0000B41901 del Bilancio Regionale (Missione 07 - Programma 01 – Piano dei 

Conti finanziario 1.04.04.01“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”) 

che presentano la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che: 

 con Determinazione n. G02596 del 07 marzo 2024 (pubblicata sul B.U.R.L. n. 21

del 12 marzo 2024) è stato approvato l’Avviso pubblico, rivolto ai Comuni, alle

Circoscrizioni di decentramento comunale ed alle Associazioni Pro Loco, per

l’acquisizione della “manifestazione di interesse” alla presentazione di proposte

nell'ambito dell'iniziativa: “Programma regionale in favore delle tradizioni

storiche, artistiche, religiose e popolari, anno 2024";

 con Atto di Organizzazione n. G04687 del 23 aprile 2024 ai sensi del punto 6

dell’Allegato A del citato Avviso, è stata costituita la Commissione con

l’incarico di procedere alla valutazione dei progetti pervenuti;

 con Determinazione n. G11887 del 12 settembre 2024 la Direzione Regionale

Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, ha preso atto dei

verbali e dell’elenco ordinato per punteggio e fascia predisposto dalla

Commissione di Valutazione da cui risulta che le manifestazioni ammissibili a

patrocinio oneroso per il 2024 in quanto valutate con punteggio pari o superiore a

45 punti (ai sensi del punto 6 dell’Avviso Pubblico), ammontano

complessivamente a numero 264;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1069 del 5/12/2024 con la quale, ai 

sensi dell’art. 31, comma 5, della L.R. 26/2007, è stato approvato un elenco di n. 

264 manifestazioni ammesse a patrocinio oneroso per l’anno 2024 e stabilito di 

articolare il suddetto patrocinio in tre differenti fasce economiche, a fronte delle 

risorse disponibili, alle quali corrisponde rispettivamente l’assegnazione di: 

 € 18.000,00 – salvo inferiore richiesta – per le manifestazioni in fascia “A” che

hanno ottenuto una valutazione compresa tra 80 e 100 punti;

 € 9.000,00 – salvo inferiore richiesta – per le manifestazioni in fascia “B” che

hanno ottenuto una valutazione compresa tra 63 e 79 punti;

Atto n. T00184 del 12/12/2024



 € 5.000,00 – salvo inferiore richiesta – per le manifestazioni in fascia “C” che

hanno ottenuto una valutazione compresa tra 45 e 62 punti;

PRESO ATTO che la citata DGR n. 1069/2024 ha deliberato di programmare l’utilizzazione

dell’importo complessivo di € 1.568.000,00 a favore sia dei Comuni, delle

Circoscrizioni di decentramento comunale che delle Associazioni Pro Loco del

Lazio, a valere sulle risorse finanziarie dell’E.F. 2024, così ripartito:

- € 1.031.000,00 a valere sulle risorse finanziarie dell’E.F. 2024, capitolo di

spesa U0000B41900 del Bilancio regionale, a favore di Comuni e

Circoscrizioni di Decentramento Comunale (Missione 07 - Programma 01 -

Piano dei Conti finanziario 1.04.01.02 - “Trasferimenti correnti a

Amministrazioni locali”) che presenta la necessaria disponibilità;

- € 537.000,00 a valere sulle risorse finanziarie dell’E.F. 2024, capitolo di

spesa U0000B41901 del Bilancio regionale, a favore delle Associazioni Pro

Loco (Missione 07 - Programma 01 – Piano dei Conti finanziario 1.04.04.01

“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”), che presenta la

necessaria disponibilità.

RITENUTO pertanto di dover riconoscere, in osservanza di quanto disposto dall’art. 31, 

comma 3, della L.R. 26/2007 e di quanto stabilito dalla Giunta regionale con la 

suddetta Deliberazione n.1069/2024, il patrocinio oneroso per l’annualità 2024, 

ai Comuni, alle Circoscrizioni di decentramento comunale ed alle Associazioni 

Pro Loco del Lazio individuate nell’elenco “ALLEGATO A” che forma parte 

integrante e sostanziale del presente decreto, per l’importo massimo indicato a 

margine di ciascuno; 

D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

 di dare attuazione a quanto disposto dalla DGR n. 1069/2024;

 di attribuire, ai sensi dell’art. 31, comma 3, della L.R. n. 26 del 28 dicembre 2007, il patrocinio

oneroso - Annualità 2024 - ai Comuni, alle Circoscrizioni di decentramento comunale ed alle

Associazioni PRO LOCO dal Lazio individuate nell’elenco “ALLEGATO A”, che forma parte
integrante e sostanziale del presente decreto, per l’importo massimo indicato a margine di

ciascuno.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it alla sezione “Turismo”. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, ovvero, ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 IL PRESIDENTE 

 Francesco ROCCA 

Atto n. T00184 del 12/12/2024




